Ofício n°  111/2024 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Cãmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 33/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 27 de março de 2024.

c.á,í.;`,'iA?`Art`:urjicLP;`,.i.L`jE.;,,.`:i`CÁR:!.

F.rí_.,--. !.-,:„ .(:!-!-,-.. i. Í.  -__m_

•_,,,,ti,,ti,,,,::,-ffl
]'E

Em  atendimento  ao  Ofício  n°  94/2024-CMJ,  dessa  Casa  Legislativa,  datado

de  14 de março de 2024,  recebido nesta Prefeitura no dia  15 de março de 2024,  referente

ao  Pedido de  lnformações  n° 33/2024,  de autoria do vereador Abner Rosa,  venho prestar

as seguintes informações:

1.  Quantas  vezes  a  Defesa  Civil já  foi  acionada  por conta  da  erosão  nesse

trecho da Avenida Lucas Nogueira Garcez?

R.  Conforme informado pela Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão,

desde 2015 a Defesa Civil monitora a área e já foi acionada para avaliar diversas situações

que  ocorreram  na  via  em  questão,  desde  notificações  de  pequenos  sinais  de  erosão  até
situações emergenciais que requereram intervenções imediatas.

2.  Qual é a avaliação atual da situação de segurança e estabilidade da área

afetada?

R.  Em  avaliação  conjunta  com  especialistas  da  Defesa  Civil  e  engenheiros

das   Secretarias  de   Meio  Ambiente  e  Zeladoria   Urbana  e  de   lnfraestrutura   Municipal,

constatou-se que a  área  afetada  pela  erosão  apresenta  estabilidade  moderada  quando  o

nível de chuva entra em status de atenção.

Praça dos Tres Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961 -1092 -gabinete@acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

3.  Quais  medidas estão  sendo tomadas  ou foram  propostas  para  mitigar os

riscos de erosão e possíveis danos associados?

R.  A  Secretaria  de   lnfraestrutura   Municipal  está   realizando   levantamento

topográfico  da  área  para  obtenção de dados  necessários  para  elaboração e  definição  de

projeto.

Ressalta-se   que   conforme   informado   no   item   01,   a   área   é   monitorada

constantemente pela Defesa Civil.

4.  Existe  um  plano de  monitoramento contínuo para acompanhar a evolução

da erosão e garantir a segurança dos moradores e usuários da via?

R.  Sim,  existe  um  plano de monitoramento contínuo  implementado  pela  Defesa

Civil em todas as áreas de risco da cidade.

Respeitosamente,

S
:'-`.i-

:EtAffiAJOSÉ

Prefeito do Município de Jacarei

JULIAN

de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br